ทางเศรษฐกิจอีกดวย ดังเชนสภาวการณที่เกิดขึ้นในป 2462-2463 ตามประวัติศาสตรชาติไทย
ในยามที่เกิดภาวะฝนแลงหรือขาวยากหมากแพง ประชาชนมักจะประสบภาวะทุกขเข็ญ และ
ในบางกรณถีงึกบักอใหเกิดความระสํ่ าระสายทางสังคม ดังกรณีขบถผูมีบุญภาคอีสาน ร.ศ. 121
(พ.ศ. 2445) และ พ.ศ. 2467 เปนอาทิ (เตช บุนนาค 2510 : Ishii 1975) กอนป 2470 ปญหา
เสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจไทยมักจะเกิดจากปจจัยทางดานอุปทาน (Supply Factors)
ทั้งนี้เนื่องจากไมมีปญหาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจระหวางประเทศในชวงเวลาดังกลาวนี้ แตใน
ระบบเศรษฐกิจที่มีลักษณะการพึ่งพิงการสงออก